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Punkt 47: Godkendelse af dagsordenen

00.01.00-A00-79-21

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at godkende dagsordenen.



Punkt 48: 2. budgetopfølgning 2022

00.30.14-S00-12-22

Resume

Med denne sag præsenteres 2. budgetopfølgning 2022 på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område, og de foreslåede
tillægsbevillinger fremlægges med henblik på indstilling til godkendelse.

Sagsfremstilling

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er der i forbindelse med 2. budgetopfølgning fulgt op på:

1. Forslag til tillægsbevillinger på driften
2. Forandringer på driften
3. Status på driften
4. Forandringer og økonomi på anlæg samt forslag til tillægsbevillinger

1. Forslag til tillægsbevillinger

I den samlede budgetopfølgning foreslås det at tilføre kassebeholdningen 0,5 mio. kr. i 2022 og 1,2 mio. kr. i 2023. I 2024
foreslås en tillægsbevilling på 2,8 mio. kr. og i 2025 på 1,5 mio. kr. Dertil kommer, at der foreslås en tillægsbevilling på
7,1 mio. kr. i 2022 til finansiering af de forventede udgifter til de fordrevne fra Ukraine. Tillægsbevillingerne er uddybet i
bilag 1 "Det samlede notat til 2. budgetopfølgning 2022".

I det følgende beskrives de tillægsbevillinger, som bliver foreslået på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område.

Tilpasning af budgettet til afledt drift på anlægsprojekter

Der er følgende anlægsprojekter med afsatte driftsmidler for hele 2022, men hvor projekterne først ibrugtages i 2023.
Derfor foreslås det, at driftsmidlerne på i alt 980.000 kr. tilbageføres til kassen:

Hørning Idrætscenter (860.000 kr.) – driftsmidler til den projekterede oprindelige hal
Trailcenter ved Fælleden (120.000 kr.) – Projektet går sandsynligvis først i anlægsfasen i efteråret 2022.

2. Status på forandringer 2022

I 2022 er der i alt 10 forandringer (inkl. forandringer, som er videreført fra 2021). Alle forandringer er enten afsluttede
eller følger tidsplanen.

Se tabel 1 og bilag 2 for en uddybning af status.

Tabel 1: Status på forandringer fra Budget 2022

Status i forhold
til tidsplan

Forandringer

Afsluttede 8. Tilskud til Di Heslige Slønglers Klup



9. Tilskud til sikring af foreningslivets adgang til faciliteter på Den
Fri Hestehaveskole

10. Tilskud til spillestedet Gnisten/Musikværkstedet Ry

Foran tidsplan -

Følger tidsplan 5. Etablering af digital fællesskabsplatform (GENLYD) i
Skanderborg Kommune

22. Dialogen med landsbyer og byer

33. Fælleden som idrætscenter

34. Idræts- og kulturfaciliteter i et tiårigt perspektiv

35. Analyse af principper for tildeling af driftstilskud på
idrætsområdet

36. Genvurdering af projekter vedr. idræts- og kulturfaciliteter, som
forudsætter, at der findes lokal ekstern finansiering

52. På sporet af den lokale kulturarv

Bagefter tidsplan -

Ikke påbegyndt -

3. Opfølgning på drift

Der er fulgt op på det forventede regnskab for 2022 på alle de bevillinger, som hører under politikområderne på Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalgets område.

3.1 Sundhedsfremme og forebyggelse

3.2 Kultur og fritid

Tabel 2 og 3 giver et overblik over bevillingerne, og kategoriserer dem efter, hvor meget det forventede regnskab afviger i
forhold til det korrigerede budget.

I bilag 4 er der en beskrivelse af alle bevillingerne, og i bilag 3 er det muligt at få en yderligere specifikation af
økonomien på de enkelte bevillinger.

Bevillingen bliver kategoriseret ud fra hvor stor afvigelsen er i enten kroner eller procent af korrigeret budget.

Der er følgende kategorisering:

Kategori Afvigelse i kr. Afvigelse i procent

Stort merforbrug >-3 mio. kr. >-5 %

Moderat merforbrug -2 til -3 mio. kr. -3 til -5 %



Balance +/- 2 mio. kr. +/-3 %

Moderat mindreforbrug +2 til +3 mio. kr. +3 til +5 %

Stort mindreforbrug >+5 mio. kr. >+10 %

Alle bevillinger med et stort mer- eller mindreforbrug bliver uddybet i forhold til, hvad årsagen til mer- eller
mindreforbruget er, og hvilke handlinger der bliver iværksat med henblik på at nedbringe merforbruget.

3.1 Sundhedsfremme og forebyggelse

Tabel 2 Økonomisk status på Sundhedsfremme og forebyggelse (1.000 kr.)

Kategori Bevilling Afvigelse i 1.000 kr. Afvigelse i %

Stort mindreforbrug Frivilligt socialt arbejde 654 17,3%

Note: - er merforbrug, + er mindreforbrug

Frivilligt socialt arbejde

Årsagerne til mindreforbruget er:

Tilbagebetalte tilskudsmidler fra tidligere år fra frivillige foreninger samt ikke-forbrugt tilskudsbudget fra tidligere
år.

Formål med opsparing:

0,2 mio. kr. er afsat til aktiviteter udskudt fra 2022 til 2023, herunder Frivilligmesse.
0,5 mio. kr. forventes anvendt til i en årrække at øge udbetalingerne til frivillige foreninger, der ansøger om tilskud
til støtte til frivilligt socialt arbejde efter servicelovens § 18. Allerede i 2022 lægges der op til at øge udbetalingen til
frivillige foreninger.

3.2 Kultur og fritid

Tabel 3 Økonomisk status på Kultur og fritid (1.000 kr.)

Kategori Bevilling Afvigelse i 1.000 kr. Afvigelse i %

Moderat merforbrug Biblioteket -673 -3,0%

Balance Kommunale haller 0 0,0%

Balance Kulturskolen 0 0,0%

Stort mindreforbrug Fagsekretariatet 12.024 21,9%

Note: - er merforbrug, + er mindreforbrug

Fagsekretariatet Kultur og Fritid



Årsagerne til mindreforbruget er følgende:

Tilsagn, som endnu ikke er udmøntet
Midler knyttet til diverse råd, samvirker og udvalg
KulturringØstjylland - midlerne er i et ”lukket økonomikredsløb” hvor der ageres på tværs af flere kommuner. Der
er indbetalt bidrag fra samarbejdskommunerne og Kulturministeriet, samtidig med at planlagte projekter ikke kunne
påbegyndes pga. corona.
Folkeoplysningsområdet – tilskud og reguleringer foretages typisk over årsskiftet.

Håndtering af udfordringer/hvad er formålet med mindreforbruget:

Overskuddet har været konstant over en årrække, og er altså ikke stigende/de afsatte budgetbeløb anvendes for de
fleste poster hvert år
Indenfor overskuddet medvirker administrationen til at ”mellemfinansiere” borgerdrevne projekter med
fondsfinansiering pt ca. 2 mio. kr.

4. Anlæg

Status på anlæggene på parametrene ”økonomi” og ”periodisering/tidsplan” fremgår af tabel 4.

Der er følgende kategorisering:

Økonomi Periodisering

Stor overskridelse af bevilling Rådighedsbeløb er placeret forkert

Mindre overskridelse af bevilling Rådighedsbeløb er placeret noget forkert

Bevilling overholdes Rådighedsbeløb er placeret korrekt

Tabel 4 Status på anlæg ift. økonomi og periodisering

Anlægsprojekter Økonomi Periodisering

Nyt Museum Skanderborg Bevilling overholdes Noget forkert
placering

Grønne partnerskaber, Kultur og Fritid Bevilling overholdes Forkert placering

Renovering/dræning udendørs baner Bevilling overholdes Forkert placering

Nye gulve i hallerne Bevilling overholdes Forkert placering

Rekreativt område på Ejerbavnehøj Bevilling overholdes Forkert placering

Folkeoplysning - rammebeløb Bevilling overholdes Forkert placering

Elevator Kulturhuset Bevilling overholdes Forkert placering

Udv. kapaciteten på
indendørsidrætsområdet Hørning

Bevilling overholdes Forkert placering

Trailcenter Fælleden og Anebjerg Bevilling overholdes Forkert placering

Skønpulje til landsbyerne Bevilling overholdes Forkert placering



Søbad og Kulturløber Bevilling overholdes Forkert placering

Spor 3 Etape 1 (Kunststofbane) Bevilling overholdes Forkert placering

Spor 3 Fælleden idrætscenter, Ramme etape
2

Bevilling overholdes Forkert placering

Spor 3 - Medfinansiering Bevilling overholdes Forkert placering

Udvidet Torvehal i Ry Bevilling overholdes Forkert placering

Kulturarvspulje Bevilling overholdes Forkert placering

Atletik Dyrehaven, genopretning af
atletikfaciliter

Bevilling overholdes Forkert placering

Hovedtrappe ved Kulturhuset Bevilling overholdes Forkert placering

Rådighedsbeløbet til ”Nyt Museum Skanderborg” er placeret noget forkert i forhold til tidsplanen. Det skønnes, at
forbruget på sagen i år bliver 2 mio. kr., det vil sige, 1 mio. kr. lavere end budgetteret. Der reduceres derfor med 1 mio. kr.
i år og øges med 1 mio. kr. til næste år. Således står der herefter 5,6 mio. kr. i 2023 og 1,5 mio. kr. i 2024. De beskrevne
midler er det kommunale bidrag til projektet. Der vil komme en sag til Byrådet, hvor økonomien for ”Nyt museum
Skanderborg” vil blive set som en helhed. Det vil sige, inklusive de fondsindtægter, der er kommet tilsagn til.

Der er ingen anlæg på området, der p.t. er udfordrede på økonomien.

Dialog og høring

-

Indstilling

Koncernledelsen indstiller,

at det godkendes, at der vedr. afledt drift til nye anlæg tilbageføres 1,0 mio. kr. til kassen i 2022 fra bevillingen
"Kultur og fritid (fagsekretariatet)"

at det godkendes, at periodisering på anlæg ændres, som angivet i sagen
at orientering om status på økonomien på drift og anlæg tages til efterretning
at orientering om status på forandringerne fra 2022 tages til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomiudvalget og Byrådet.

Beslutning

Fraværende: Malene Ringberg

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra koncernledelsen.



Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 Det samlede notat til 2 budgetopfølgning 2022

Bilag 2 Status på forandringer for 2022

Bilag 3 Uddybende tabeller over forventet regnskab 2022

Bilag 4 Beskrivelse af bevillinger - Kultur, Fritid og Idræt



Punkt 49: Budget 2023-2026

00.30.10-S55-11-22

Resume

Med denne sag skal Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget beslutte og prioritere, hvilke forandringsforslag til Budget 2023-
2026, der skal videresendes til den samlede budgetproces til Byrådet.

Sagsfremstilling

Udvalgenes budgetdrøftelser

På Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets møde i juni skal udvalget:

1. Beslutte hvilke forslag til forandringer på driften, der skal videresendes til den samlede budgetproces samt lave en
prioritering af forslagene

2. Beslutte hvilke forslag til forandringer på anlæg, der skal videresendes til den samlede budgetproces samt lave en
prioritering af forslagene

På anlægsområdet skal udvalget endvidere tage stilling til, hvorvidt der skal peges på omprioritering af eksisterende
anlæg til fordel for nye anlæg.

1. Forslag til forandringer på driften

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget fik på mødet den 4. maj 2022 præsenteret følgende forandringsforslag på driften:

Walthers
Gnisten
Skulpturby Galten
Demokratiets Folkemøde
Skanderborg Synger
Landsbyfællesskab (konference m.v.)
Låsby Svømmebad

På mødet besluttede udvalget endvidere, at der skulle udarbejdes forandringsforslag med udgangspunkt i følgende
borgerforslag:

Forhøjelse af driftstilskud til Vestermølle
Forhøjelse af Ejer Bavnehøjs venner
Driftstilskud til springhal i Hørning

Forandringsforslagene er vedlagt som bilag

Der er i dag en pulje (eksisterende budgetramme på 250.000 kr.) afsat til kulturprojekter, hvorfra Walthers, Skulpturby
Galten og Demokratiets Folkemøde tidligere har fået støtte. Det bemærkes, at projektet Hotel Democracy, et møde på



Himmelbjerget Grundlovsdag arrangeret af Ry Højskole m.fl. også hidtil har været finansieret med 50.000 kr. om året via
denne pulje. Kredsen bag har ikke været opmærksom på at sende borgerforslag ind.

Udvalget vil have mulighed for at kunne prioritere projekter op til den samlede ramme og således sikre disse projekter.
Hvis der gives støtte til projekter på denne ramme vil disse fremover ikke skulle søge hvert år, men tilskuddet kan
betinges af, at aktiviteten gennemføres med det forudsatte indhold og kvalitet. Øvrige projekter, udover 250.000 kr. vil
skulle sorteres og prioriteres.

2. Forslag til forandringer på anlæg

Kultur, Fritids- og Idrætsudvalget fik på mødet den 4. maj 2022 præsenteret følgende forandringsforslag på anlæg:

Dagmarbroen
Gudenåstien incl. borgerforslaget Skimminghøj (bemærk at dette forandringsforslag også indgår på Klima-, Miljø-
og PlanMPs dagsorden)
Ry Sejlklub
Trailcenteret

På mødet besluttede udvalget endvidere, at notatet vedr. de to projekter for svømmehaller, jf. pkt. 38 på dagsordenen den
4. maj 2022, indgår i behandlingen af input til Budget 2023-2026.

På mødet i maj drøftede udvalget trailcenteret. Den efterfølgende kvalificering har vist, at behovet for kommunal
finansiering (til udløsning af fondsmidler) udgør samlet 1.440.000 kr., idet trailcentret ikke ”blot” kan tilkobles
faciliteterne på Fælleden, og der er behov for et samlet låsesystem, udover en redningsvej.

Forandringsforslagene samt notatet er vedlagt som bilag.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at det besluttes, hvilke forandringsforslag på drift og anlæg, der skal videresendes til den samlede budgetproces
at udvalget prioriterer de valgte forslag på både drift og anlæg.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at konstatere, at driftstilskud vedr. springsal i Hørning Haller er drøftet andetsteds i budgetlægningen og forudsættes
medtaget i budget 2023 og frem

at følgende forandringsforslag vedr. driftstilskud oversendes til den samlede budgetproces i prioriteret rækkefølge,
som bevillinger for en treårig periode (2023-25), idet de 5 højest prioriterede kan finansieres indenfor udvalgets
budget

1. Gnisten

2. Walthers

3. Skanderborg Synger



4. Forhøjelse af Ejer Bavnehøjs venner

5. Skulpturby Galten

6. Låsby Svømmebad

7. Forhøjelse af driftstilskud til Vestermølle

8. Demokratiets Folkemøde.

at følgende forandringsforslag vedr. anlægstilskud oversendes til den samlede budgetproces i prioriteret rækkefølge

1. Trailcenter (redningsvej, byggemodning etc.)

2. Bådhal, Skimminghøj

3. Dagmarbroen

4. Ry Sejlklub (Søhøjlandets Søsportscenter)

5./6. Kommunegaranti til Klank Svømmehal

5./6. Kommunegaranti til Ry Svømmehal.

Ole Drøgemüller kunne ikke støtte indstillingen, idet han ønsker at der fremsendes forslag til forandring om Klank
Svømmehal med 30 mio. kr. til kommunegaranti til anlæg og et driftstilskud på 1 mio. kr. årligt som det eneste input fra
udvalget til budgetlægningen.

Bilag

Walthers

Skulpturby Galten

Demokratiets Folkemøde

Skanderborg Synger

Gnisten

Landsbyfællesskab (konference m.v.)

Låsby Svømmebad

Vestermølle

Ejer Bavnehøj

Hørning Springsal

Dagmarbroen

Anlæg i forbindelse med Gudenåstien_Skimminghøj inkl. finansiering af gavemoms

Ry Sejlklub

Budgetforandring - Trailcenter Byggemodning, låsesystem og anlæg af vej



Punkt 50: Udmøntning af landdistriktspolitikken, herunder orientering om
handleplan for udvalgte indsatser

00.01.00-G01-13-22

Resume

Efter Byrådets vedtagelse af landdistriktspolitikken har administrationen sammen med Landsbyfællesskabet udarbejdet et
forslag til handleplan, der fremlægges til orientering og stillingtagen til udvalgte dele.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i efteråret 2021 en landdistriktspolitik. Implementeringen heraf tog sit første og afgørende skridt i februar
2022 med dannelsen af en samlende dialogpartner, Landsbyfællesskabet. Landdistriktspolitikken skal realiseres i et
samarbejde mellem landsbyerne og Byrådet.

På baggrund af politikvedtagelsen har der været afholdt tre møder mellem bestyrelsen for Landbyfællesskabet og
administrationen, hvor de første skridt i realisering af politikken blev drøftet. Der er fortsat opbakning til alle elementerne
i politikken, og der er nu udarbejdet konkrete forslag til indsatser under de fire strategispor. I forlængelse heraf blev der
den 4. maj 2022 afholdt dialogmøde mellem bestyrelsen for Landsbyfællesskabet og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.
På mødet fremkom bestyrelsen for Landsbyfællesskabet med yderligere forslag, som efterfølgende er forsøgt indarbejdet i
handleplan for implementering af landdistriktspolitikken.

Administrationen har indskrevet tilføjelser fra Landsbyfællesskabet i den vedhæftede handleplan for implementering af
landdistriktspolitikken, som foreslås evalueret ved udgangen af 2023.

Følgende forslag fra Landsbyfællesskabet er ikke indarbejdet i handleplanen:

Mobilitet

Under punkt 2. Hastighed i landsbyer skal ned. Følgende forslag indarbejdes ikke: "Fartgrænser skal overholdes -
40 km zoner"

Kommentar:

Administrationen arbejder allerede i dag med disse tiltag i samarbejde med de forskellige myndigheder og i dialog med
borgerne.

Under punkt 3. Cykelstinet. Først og fremmest sikre skoleveje. Her vil Landsbyfællesskabet gerne høres.

Kommentar:

Klima-, Miljø- og Planudvalget beslutter en gang om året prioriteringer ud fra en række kriterier, herunder sikre skoleveje.
Der arbejdes ikke med høring på området. Administrationen har løbende dialog med borgere omkring ønsker til
cykelstinettet.



Landdistriktspolitikken er en tværgående politik, som alle udvalg, men særligt Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og
Klima-, Miljø- og Planudvalget arbejder for at realisere. Begge udvalg vil have en politikkontrollerende opgave i forhold
til landdistriktspolitikken, og handleplanen præsenteres derfor også i Klima-, Miljø- og Planudvalget.

En stor del af handleplanen er i naturlig forlængelse af allerede vedtagne politikker, og implementeringen varetages
administrativt. I indstillingen fremhæves de forhold, som Landsbyfællesskabet har ønsket indføjet, som ikke er afspejlet i
eksisterende politikker, og hvor der således kræves politisk stillingtagen.

Der gøres særligt opmærksom på handleplanens afsnit om dialog med forslag om et topmøde hvert andet år, hvor
udvalgsformændene forventes at deltage.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget orienteres om handleplan med særligt fokus på følgende områder:

Udvikling og bosætning
Dialog mellem Landsbyfællesskabet og Byrådet/de politiske udvalg.

Klima-, Miljø- og Planudvalget orienteres om handleplan med særligt fokus på følgende områder:

Mobilitet
Klima og bæredygtighed.

Dialog og høring

-

Indstilling

Indstilling til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den 8. juni 2022:

Chefen for Udvikling, Kultur og erhverv indstiller,

at orienteringen om handleplan for implementering af landdistriktspolitikken tages til efterretning
at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholder et årligt dialogmøde, suppleret med dialog efter behov, med
Landsbyfællesskabet med fokus på implementering af landdistriktspolitikken og årlig prioritering heraf

at det indstilles til Byrådet,
at der hvert andet år - modsat Landsbykonferencen - arrangeres et 'topmøde' med alle Landsbyfællesskabets
repræsentanter, hvor Byrådet er repræsenteret ved formændene for Byrådets udvalg. Dette suppleres med
dialog efter behov, med andre politiske udvalg
at landsbyerne inddrages som tidlig dialogpartner ved planer for udbygning, infrastrukturprojekter m.v.
at almene boliger, hvor det er muligt prioriteres i landsbyerne
at der, når kommunen udbyder jord i landsbyer, skal tages hensyn til landsbyens samlede udtryk og behov for
forskellige boligformer m.v.



Indstilling til Klima-, Miljø- og Planudvalget den 7. juni 2022:

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at orienteringen om handleplan for implementering af landdistriktspolitikken tages til efterretning
at Klima-, Miljø- og Planudvalget har fokus på forbedret kommunikation og værktøjer vedrørende kollektiv trafik
og flextrafik i landsbyerne gennem påvirkning af udbyderne

at det indstilles til Byrådet,
at der hvert andet år - modsat Landsbykonferencen - arrangeres et 'topmøde' med alle Landsbyfællesskabets
repræsentanter, hvor Byrådet er repræsenteret ved formændene for Byrådets udvalg. Dette suppleres med
dialog efter behov med andre politiske udvalg
at landsbyerne inddrages som tidlig dialogpartner ved planer om udbygning, infrastrukturprojekter m.v.
at almene boliger, hvor det er muligt, prioriteres i landsbyerne
at der, når kommunen udbyder jord i landsbyer, skal tages hensyn til landsbyens samlede udtryk og behov for
forskellige boligformer m.v.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at orienteringen om handleplan for implementering af landdistriktspolitikken tages til efterretning
at Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget afholder et årligt dialogmøde, suppleret med dialog efter behov, med
Landsbyfællesskabet med fokus på implementering af landdistriktspolitikken og årlig prioritering heraf

at det indstilles til Byrådet,
at der hvert andet år - modsat Landsbykonferencen - arrangeres et 'topmøde' med alle Landsbyfællesskabets
repræsentanter, hvor Byrådet er repræsenteret ved formændene for Byrådets udvalg. Dette suppleres med
dialog efter behov, med andre politiske udvalg
at landsbyerne inddrages som tidlig dialogpartner ved planer for udbygning, infrastrukturprojekter m.v., idet
det forudsættes, at den enkelte landsby lader sig repræsentere via en entydig indgang
at almene boliger, hvor det er muligt og hensigtsmæssigt prioriteres i landsbyerne
at der, når kommunen udbyder jord i landsbyer, skal tages hensyn til landsbyens samlede udtryk og behov for
forskellige boligformer m.v.

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget , 7. juni 2022, pkt. 129:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog,

at tage orienteringen om handleplan for implementering af landdistriktspolitikken til efterretning
at Klima-, Miljø- og Planudvalget har fokus på forbedret kommunikation og værktøjer vedrørende kollektiv trafik
og flextrafik i landsbyerne gennem påvirkning af udbyderne

at indstille til Byrådet,



at der hvert andet år - modsat Landsbykonferencen - arrangeres et 'topmøde' med alle Landsbyfællesskabets
repræsentanter, hvor Byrådet er repræsenteret ved formændene for Byrådets udvalg. Dette suppleres med
dialog efter behov med andre politiske udvalg
at landsbyerne inddrages som tidlig dialogpartner ved planer om udbygning, infrastrukturprojekter m.v., idet
det forudsættes, at den enkelte landsby lader sig repræsentere via en entydig indgang
at almene boliger, hvor det er muligt og hensigtsmæssigt, prioriteres i landsbyerne
at der, når kommunen udbyder jord i landsbyer, skal tages hensyn til landsbyens samlede udtryk og behov for
forskellige boligformer m.v.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Handleplan for implementering af landdistriktspolitikken



Punkt 51: Kriterier for udmøntning af landdistriktsmidlerne

00.01.00-G01-13-22

Resume

Efter Byrådets vedtagelse af landdistriktspolitikken skal Byrådet nu tage stilling til kriterier for udmøntning af
landdistriktsmidlerne, og et forslag til yderligere driftstilskud til Landsbyfællesskabet for 2022.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i efteråret 2021 en landdistriktspolitik. Implementeringen heraf tog sit første og afgørende skridt i februar
2022 med dannelsen af en samlende dialogpartner, Landsbyfællesskabet. Landdistriktspolitikken skal realiseres i et
samarbejde mellem landsbyerne og Byrådet.

På baggrund af politikken er der afholdt tre møder mellem bestyrelsen for Landsbyfællesskabet og administrationen, hvor
de første skridt i realisering af politikken blev drøftet, herunder kriterier for de søgbare puljemidler på
landdistriktsområdet. I forlængelse heraf blev der den 4. maj 2022 afholdt dialogmøde mellem bestyrelsen for
Landsbyfællesskabet og Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget.

På mødet fremkom der ønsker om yderligere økonomi til drift af Landsbyfællesskabet og særligt for 2022, i form af
midler til ny hjemmeside samt støtte til Landsbykonferencen. Landsbyfællesskabet ønsker en ny hjemmeside som
kommunikationsplatform og støtte til afholdelse af Landsbykonferencen, som forum for den nye landdistriktspolitik.
Denne udgift anslås til minimun 0,250 mio. kr. ud fra kendte omkostninger fra seneste konference og flere overslag på
hjemmeside med tilstrækkelig funktionalitet. I 2022 er der 0,750 mio. kr. i puljemidler, hvor der i 2023-2026 er 1,250
mio. kr. årligt, og således vil der kun være 0,5 mio. kr. tilbage i puljen i 2022. Landsbyfællesskabet ønsker ikke at belaste
rammen for de søgbare puljemidler.

Såfremt beløbet for et evt. yderligere driftstilskud ikke fuldt dækker de to formål, kan der trækkes på det tidligere
Landsbysamvirkes og Landsbyforums sammenlagte midler fra fusionen den 26. februar 2022. Derudover ansøges midler
fra eksterne som supplement. Skulle der være overskydende midler, vil de helt naturligt blive overført til puljemidlerne til
gavn for landdistrikterne.

Fremadrettet vil der være en samlet pulje under navnet Landsbypuljen. Dertil er der behov for at få vedtaget nye kriterier
for puljen, så landsbyerne igen kan søge støtte til deres projekter. Vedhæftet er forslag til kriterier for Landsbypuljen.
Ansøgningsrunden kan derefter annonceres med frist den 1. september 2022.

Forslag til kriterier for Landsbypuljen i Skanderborg Kommune

Følgende er et uddrag af de væsentligste punkter:

Formål

Landsbypuljen i Skanderborg Kommune skal understøtte

realisering af landdistriktspolitikken
fællesskaber og det bæredygtige liv i landsbyer og landområder
nye netværk og vidensopbygning, gerne på tværs af landsbyer



projekter som stier, mødesteder og aktive byrum
processer der understøtter og kvalificerer forandringer og sikrer den lokale forankring
klima og bæredygtighed med fokus på dele-fællesskaber
tværgående indsatser der involverer flere landsbyer.

Hvem kan søge

Foreninger og partnerskaber der arbejder for almennyttige og non profit tiltag i landsbyer og lokalcenterbyer i
Skanderborg Kommune.

Ansøgningsfrist

Der er ansøgningsfrist 2 x årligt henholdsvis den 1. april og den 1. oktober. I 2022 dog kun 1. september.

Kriterier

For at opnå støtte skal projekterne

have almennyttig værdi for lokalområdet eller landdistriktsområdet i Skanderborg Kommune
være bredt lokalt funderende i fællesskabets interesse, flere foreninger i fælles ansøgning
være sikret offentlig tilgængelighed ved fysiske projekter
bygge på lokalt, frivilligt engagement
rette sig mod mange potentielle brugere i lokalsamfundet
være medfinansierede af egne midler og ressourcer
ikke kunne støttes af Skanderborg Kommunes øvrige puljer og indsatser til samme formål.

Det tilstræbes, at midlerne fordeles med geografisk spredning i Skanderborg Kommune.

10 % af Landsbypuljen kan gå til tværgående indsatser igangsat af Landsbyfællesskabet. Eksempelvis bidrag til Årets
Landsby, Landsbykonferencen, Liv i Forsamlingshusene, administration m.v.

Landsbypuljen støtter projekter inden for tre følgende grupper:

Projekter med et budget op over 150.000 kr.

Her kan der ydes støtte

op til 50 % af det samlede budget, dog med et maksimum på 300.000 kr.
i form af en samarbejdsaftale vedrørende mellemkommunal finansiering. Her skal der påregnes et
administrationsgebyr på 4 % af projektbudgettet. Dog med et maksimum på 24.000 kr.
projekter opdelt i flere etaper kan støttes enkeltvis.

I vurderingen af projekterne lægges der særligt vægt på, at



der forud er sikret en bred opbakning i lokalområdet
organiseringen sikrer fremtidig drift og vedligehold
der inden for to år kan dokumenteres realiserbar medfinansiering
projektet er realiseret inden for to år. Ved særlige vilkår kan der søges om evt. forlængelse.

Forprojekter i form af netværks- og vidensdannelse, kvalificering og lokal forankring af kommende udviklingsområder
kan maksimalt støttes med op til 25.000 kr.

Projekter mellem 25.000 - 200.000 kr.

Her ydes op til 50 % støtte. Der ydes ikke hjælp i form af mellemkommunal finansiering.

I vurdering af projekterne lægges der særligt vægt på, at

der forud er sikret en bred opbakning i lokalområdet
organiseringen sikrer fremtidig drift og vedligehold
der inden for et år kan dokumenteres realiserbar medfinansiering
projektet er realiseret inden for to år.

Forprojekter i form af netværks- og vidensdannelse, kvalificering og lokal forankring af kommende udviklingsområder
kan maksimalt støttes med op til 25.000 kr.

Projekter på under 25.000 kr.

Der kan ydes op til 100 % støtte. Her ydes støtte til mindre tiltag, der kommer det brede fællesskab til gode.

Forum for Landsbypuljen

Administrationen understøttes i sit arbejde med udmøntning af midlerne af et Forum for Landsbypuljen.

Forum for Landsbypuljen består af seks personer, der nedsættes af bestyrelsen for Landsbyfællesskabet. Forummet er som
udgangspunkt nedsat for to år ad gangen og består af minimum to personer fra bestyrelsen i Landsbyfællesskabet. Forum
for Landsbypuljen prioriterer de indkomne ansøgninger ud fra Landsbypuljens kriterier.

Økonomi

Der er samlet afsat henholdsvis 0,75 mio. kr. i 2022 og 1,250 mio. kr. til landdistrikterne i årene 2023-2025. Disse vil som
udgangspunkt også skulle dække Landsbykonferencen, Årets Landsby, Liv i Forsamlingshusene, administration m.v. jf.
ovenfor.

Det bemærkes, at der på Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalgets område er afsat 0,204 mio. kr. til grønne partnerskaber.
Formålet med disse midler er at sikre muligheden for, at borgerne kan færdes i naturen, og at projekterne skal etableres i
et partnerskab med flere parter. Hvis der i forbindelse med ansøgningsrunden kommer projekter, der opfylder målet med
disse midler, vil landdistriktsmidlerne kunne suppleres hermed, idet der dog også skal være midler til vedligeholdelse af
allerede gennemførte partnerskaber.



Der er i Budget 2022-2025 afsat midler til to puljer på landdistriktsområdet, der samlet får navnet Landsbypuljen i
Skanderborg Kommune:

Pulje (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025

Skønpulje til landsbyerne 0,50 1,00 1,00 1,00

Landsdistriktspuljen 0,20 0,25 0,25 0,25

Landsbypuljen i Skanderborg Kommune 0,75 1,25 1,25 1,25

Yderligere er der i Budget 2022-2025 afsat midler til Grønne partnerskaber:

Pulje (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025

Grønne partnerskaber 0,204 0,204 0,204 0,204

Derudover henstår der 0,220 mio. kr. i uforbrugte midler, der er overført på Landdistriktspuljen. Der er ikke uforbrugte
midler på den to-årige Landsbypulje.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at et Forum for Landsbypuljen, nedsat af Landsbyfællesskabet, bidrager med prioritering i udmøntningen af
midlerne
at kriterier for udmøntning af landdistriktsmidlerne godkendes
at der gives en bevilling på 0,220 mio. kr. i 2022 til bestyrelsen for Landsbyfællesskabet til ny hjemmeside og
Landbykonferencen 2022. Finansieres af uforbrugte midler på landdistriktspuljen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag



Landsbypuljen i Skanderborg Kommune



Punkt 52: Udkast til kriterier og procedure for uddeling af støtte til frivilligt
socialt arbejde

27.15.12-G01-5050-16

Resume

Der uddeles hvert år støtte til frivilligt socialt arbejde efter servicelovens § 18. Med denne sag foreslås kriterier for
uddeling af støtte, og der fremlægges forslag til etablering af et nyt rådgivende § 18-forum.

Sagsfremstilling

Støtte til frivilligt socialt arbejde i Skanderborg Kommune

Ifølge § 18 i Lov om Social Service skal kommunalbestyrelsen samarbejde med frivillige sociale organisationer og
foreninger. Kommunalbestyrelsen skal årligt afsætte et beløb til støtte af frivilligt socialt arbejde og rammerne for
samarbejdet fastlægges af den enkelte kommunalbestyrelse.

En del af § 18-midlerne afsættes ofte til en § 18-pulje, hvor kommunens frivillige sociale foreninger og lignende årligt
kan søge om at få tilskud til deres aktiviteter. Hver kommune beslutter selv, hvor stor puljen skal være, og det er
forskelligt, hvordan midlerne uddeles i de enkelte kommuner. I nogle kommuner er det et socialudvalg, sundhedsudvalg
eller kultur/fritidsudvalg, der uddeler støtte til frivilligt socialt arbejde. I nogle kommuner har man et frivillighedsråd eller
lignende, der vurderer ansøgningerne, inden der indstilles til politisk behandling.

I henhold til praksis i Skanderborg Kommune, er fordeling af § 18-midler delegeret til administrationen, som foretager
fordeling på baggrund af de kriterier, som nævnes nedenfor. Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget og Følgegruppen for
frivilligt socialt arbejde bliver orienteret om fordelingen. Fristen for ansøgninger til § 18-puljen er hvert år den 1. oktober.
Ansøgningerne behandles i løbet af november, og pengene udbetales i januar det kommende år.

Med denne sag ønsker administrationen at få rådgivning til prioritering af § 18-puljen (den del af § 18-midlerne, der kan
søges en gang årligt af frivillige sociale foreninger i Skanderborg Kommune). Derfor foreslår administration, at der
etableres et § 18-forum, der indstiller til administrationen, som foretager legalitetskontrol og formelt godkender
prioriteringen mellem støtteberettigede projekter.

I Skanderborg Kommune fordeler § 18-midlerne for 2022 sig således:

Husleje Bellis (For ældre, Beliggende på Sygehusvej, 7, Skanderborg) 209.727

Frivilligfest (Afholdes hvert 2. år) 87.000

Løn til frivilligkoordinatoren 567.000

Administration (Til løbende udgifter) 51.000

Medborgerhuset (Leje af 1. sal, hvor bl.a. Selvhjælp Skanderborg holder til) 130.000

Frivillig Messe (Afholdes hvert 2. år) 50.000

Økonomisk rådgivning – KFUM (3-årigt fast tilskud) 54.000

Selvhjælp Skanderborg (3-årigt fast tilskud) 328.000

GENLYD Budget 2022 300.000



Medborgerhuset (Tilskud til drift af Medborghuset) 289.000

§ 18-puljen (Den del af § 18-midlerne, som kan søges en gang årligt af
frivillige sociale foreninger i Skanderborg Kommune)

1.000.447*

* Beløbet er større i år pga. uforbrugte midler som følge af COVID-19. Normalt ca. 850.000 kr.

Med til det samlede billede af kommunens støtte til frivilligt socialt arbejde hører, at Skanderborg Kommune også giver
tilskud efter servicelovens § 79. Her kan kommunalbestyrelsen iværksætte eller give tilskud til generelle tilskud med
aktiverende og forebyggende sigte målrettet ældreområdet. I Skanderborg Kommune fordeles § 79-midlerne årligt fast
med 100.000 kr. til borgere på plejehjem til bruger- og pårørenderåd og med 100.000 kr. til borgere på 65+ år via
aktivitetsråd på lokalcentrene.

Kriterier for § 18-midler

Formålet med § 18-midlerne er ifølge Vejledning om det frivillige område efter serviceloven pkt. 13:

at skabe forudsætninger for udvikling af nye frivillige sociale initiativer
at støtte igangværende initiativer på det aktuelle niveau.

I Skanderborg Kommune forvaltes støtten ud fra følgende grundlæggende kriterier:

Støtten gives til foreninger, organisationer og andre, som yder en frivillig social indsats for borgere i Skanderborg
Kommune.
Støtten har til formål at imødekomme behov hos udsatte eller potentielt udsatte målgrupper, for eksempel ensomme,
svagelige, syge, selvmordstruede samt personer med knappe ressourcer - socialt, økonomisk, fysisk og psykisk.
Aktiviteterne skal have et eller flere af følgende formål:

Fremme netværksdannelse
Styrke borgerens handlekraft og livsmod
Forebygge isolation og ensomhed
Løse sociale problemer og opgaver.

Principper for vægtning af ansøgninger til § 18-puljen

Herunder listes en række forslag til mulige tilføjelser til principper for, hvad der vægtes i fordelingen af midlerne (udover
de grundlæggende kriterier som er nævnt ovenfor). Der henvises også til bilag om § 18-midler i Skanderborg Kommune
for detaljeret oversigt over kriterier.

At borgere med særlige behov får nye muligheder, netværk og øget livskvalitet.
Aktiviteter, der har fokus på at inkludere nye medlemmer og frivillige.
Aktiviteter, hvor selv et mindre tilskud er med til at gøre en stor forskel.
Nytænkning i forhold til målgruppe eller aktivitetsindhold.
Der sker en fordeling af midler inden for hele Skanderborg Kommune.
At der er balance mellem det ansøgte beløb og indsatsernes omfang (antal deltagere og frivillige) samt værdien for
den enkelte deltager.

Etablering af et § 18-forum til uddeling af § 18-puljemidler



Administrationen foreslår, at der etableres et forum, der - ud fra nedenstående retningslinjer- rådgiver administrationen
ved den årlige ansøgningsrunde.

§ 18-forummets formål

1. § 18-forummet har ved indstilling til Skanderborg Kommunes §-18 pulje til formål:

o at skabe forudsætninger for udvikling af nye frivillige sociale initiativer

o at støtte igangværende initiativer på det aktuelle niveau.

§ 18-forummets opgaver

1. § 18-forummet behandler i samarbejde med den kommunale administration ansøgninger til Skanderborg
Kommunes §-18 pulje 1 gang årligt

2. § 18-forummet indstiller til administrationen som foretager legalitetskontrol og formelt godkender prioriteringen
mellem støtteberettigede projekter på baggrund af de politisk fastsatte kriterier og principper.

§ 18-forummets medlemmer

1. Enhver forening og organisation, der har hjemsted og arbejder inden for det frivillige sociale område i Skanderborg
Kommune, er opstillingsberettiget til § 18-forummet med 1 kandidat og har 1 stemme.

2. § 18-forummet består af 4 medlemmer og 1 suppleant. Medlemmerne vælges som udgangspunkt for 2 år af gangen
med mulighed for forlængelse. Suppleanten vælges for 2 år af gangen med mulighed for forlængelse.

3. Valgperioden følger kalenderåret.
4. Ved supplering af udvalgets medlemmer annonceres der efter kandidater med en foreningsmæssig m.m. tilknytning

til Skanderborg Kommune. Det siddende udvalg er stemmeberettiget (1 stemme pr. forening m.m.).
5. Hvis et medlem ønsker at træde ud af § 18-forummet inden periodens afslutning, overtager suppleanten

vedkommendes plads i forummet. Suppleanten deltager normalt ikke i forummets møder.
6. Et § 18-forummedlem er inhabilt i forhold til sager, hvor vedkommende har særlig personlig interesse i sagens

udfald eller repræsenterer nogen, der har en sådan interesse. Inhabilitet vil også forekomme, hvis der i øvrigt
foreligger omstændigheder, som er egnede til at vække tvivl om vedkommendes upartiskhed. Et flertal i § 18-
forummet afgør inhabilitet i hvert enkelt tilfælde.

7. § 18-forummets medlemmer fremgår af Skanderborg Kommunes hjemmeside.

Sekretariat for § 18-midlerne vil fortsat være frivilligkoordinatoren i Udvikling, Kultur og Erhverv.

I Skanderborg Kommune er der en Følgegruppe for frivilligt socialt arbejde. Den nuværende følgegruppe har meddelt, at
de ikke ønsker at deltage i opgaven med at fordele støtte. Denne følgegruppe fortsætter uændret.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at der etableres et § 18-forum som beskrevet for arbejdet med prioritering af støtte
at kriterier og rammer for § 18-forummets virke godkendes.



Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktionen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 30. maj 2022, pkt. 133:

Direktionen vedtog,

at dagsordenspunktet frem mod den politiske behandling tilrettes redaktionelt.

Direktionen vedtog at indstille,

at der etableres et § 18-forum som beskrevet til prioritering af støtte
at kriterier og rammer for § 18-forummets virke godkendes
at sagen inden behandlingen i Byrådet suppleres med resultat af dialog med Seniorrådet og Handicap- og
Psykiatrirådet, evt. repræsenteret ved formandskabet for de to råd, om udkast til kriterier og rammer for § 18-
forummets virke.

Sagen fremsendes til Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Oversigt over bevilgede midler 2022

Udkast til kriterier og rammer for fordeling af § 18 midler i Skanderborg Kommune 5



Punkt 53: Dialog med Idrætsrådet

20.00.00-A00-1-22

Resume

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har inviteret bestyrelsen for Skanderborg Idrætsråd til dialogmøde med fokus på
ønsker til idrætspolitik.

Sagsfremstilling

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har ønsket at få Idrætsrådets indspil i forhold til udvalgets overvejelser om behovet for
en revideret kultur-og idrætspolitik eller særskilte politikker f.eks. for idrætsområdet og have mulighed for at drøfte disse
tanker. Idrætsrådet vil herunder redegøre for, hvordan indspillet er blevet til, engagement og deltagelse fra foreningerne.

Dialogen skal have primært have fokus på behovet for ny politik. Idrætsrådet har forud for mødet skriftligt fremsendt sine
bemærkninger til de fremkomne borgerforslag til budgettet på idrætsområdet, og disse bemærkninger vil i stedet kunne
indgå i udvalgets egne drøftelser af budgetpunktet.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at dialogmødet afholdes.

Beslutning

Fra Idrætsrådet deltog Karsten Aagaard, Marlene Thanning Helms, Elsebeth Søndergaard og Torben Lindeschouw.

Slides fra oplæg på mødet er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget

afholdt dialogmødet med Idrætsrådet.

Bilag

Oplæg08062022_Skanderborg Idrætsråd.pdf



Punkt 54: Introduktion til Kulturhuset Skanderborg og Bybadet

20.00.00-P20-2-22

Resume

Som del af mødet vil udvalget få et kort oplæg om Kulturhuset Skanderborg ved formand Ebbe Larsen og få lejlighed til
at se Bybadet, incl. mødelokalet.

Sagsfremstilling

Introduktionen til Kulturhuset Skanderborg og Bybadet er et led i, at Kultur-, Fritids og Idrætsudvalget har ønsket at
besøge og høre om en række af de institutioner og initiativer, der ligger indenfor udvalgets ansvarsområde. Udvalget har
hidtil afholdt møde i Biohuset Galten med oplæg om biohus og skulpturby, og rundtur til bl.a. skulpturer i Byparken samt
i Ry på Biblioteket med gåtur og besøg i Gnisten.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at introduktionen gennemføres.

Beslutning

I introduktionen til Kulturhuset deltog Ebbe Larsen, formand for Kulturhuset. I introduktionen til Bybadet deltog Jens Ole
Winther, chef for bibliotekerne.

Slides fra præsentation af Kulturhuset er vedlagt som bilag.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage introduktionen til efterretning.

Bilag

Oplæg til møde med Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget 8. juni 2022.pdf



Punkt 55: Frigivelse af midler til idé- og skitsekonkurrence for udvikling af
Fælleden som idrætscenter

00.01.10-P20-1-22

Resume

Med denne sag søges frigivet midler til idé- og skitsekonkurrence for Spor 3 - udvikling af Fælleden som idrætscenter på
170.000 kr.

Sagsfremstilling

Med den politiske aftale om Skanderborg Kommunes budget for 2020-2023 fik en arbejdsgruppe under Byrådet til
opgave at igangsætte en proces for udvikling af Fælleden som idrætscenter for Skanderborg. Målet var at gøre
Skanderborg Fælled til centrum for idrætsaktiviteter i Skanderborg med et unikt sportsmiljø ude og inde, så
synergimulighederne omkring Skanderborg Fælled udnyttes. Arbejdet involverede både foreningslivet og Skanderborg
Idrætsråd.

I februar 2021 godkendte Byrådet projektbeskrivelsen for en fælles udviklingsplan for Fælleden, der skulle gennemføres
af DGI. Samtidig blev der frigivet et rådighedsbeløb på 400.000 kr. til projektet, der finansieredes via rådighedsbeløb for
etape 2.

På Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalgets møde den 1. december 2021 blev projektet for udvikling af Fælleden
afleveret, og her kom foreningerne med ønsker og forventninger til det fremtidige arbejde.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget godkendte den 6. april 2022 udarbejdelse af et ide- og programoplæg på baggrund af
det afleverede projekt.

Administrationen ønsker frigivet midler til gennemførelse af en idé- og skitsekonkurrence for Fælleden som idrætscenter,
så der kan arbejdes frem mod et projekt, der forventes politisk behandlet i august 2022.

Økonomi

I Budget 2022-2025 fremgår det af investeringsoversigten, at der er afsat 9,782 mio. kr. til Spor 3 i 2023, heraf udgør et
forventet salg af anlæg i Vrold 8,0 mio. kr.

Heraf er der tidligere reserveret 0,6 mio. kr. i 2022 til rådgiver. Administrationen anmoder om frigivelse af 170.000 kr. til
gennemførelse af idé- og skitsekonkurrence for udvikling af Fælleden som idrætscenter af de reserverede midler i 2022.
Øvrige midler vil blive prioriteret, når der er udarbejdet et byggeprogram, og er således reserveret til realisering i
overensstemmelse med den overordnede prioritering, hvor hjertet/omklædningsfaciliteter har første prioritet.

(2022-priser i 1.000 kr.) 2022 2023

Spor 3 - salg af anlæg i Vrold -8.000

Spor 3 - Fælleden idrætscenter, ramme etape 2 9.782



Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv indstiller,

at der gives anlægsbevilling og frigives rådighedsbeløb på 170.000 kr. i 2022 til projektet, finansieret ved
fremrykning af rådighedsbeløbet til etape 2, som fremgår af investeringsoversigten i 2023.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra chefen for Udvikling, Kultur og Erhverv.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.



Punkt 56: Ny skole og ny daginstitution - disponering af byggefelt og
prioriteringer frem mod programoplæg

82.00.00-P19-1-21

Resume

Med denne sag skal Byrådet tage stilling til placering af skole og daginstitution indenfor byggefeltet, regnvandshåndtering
og spørgsmål om kapacitet til idrætsundervisning i skolerne - til brug for udarbejdelse af programoplæg for ny skole og
daginstitution i Ry.

Sagsfremstilling

Byrådet har i efteråret 2020 vedtaget, at der skal bygges en ny skole og ny daginstitution i Ry ved Ry Hallerne, og har
afsat penge til formålet i Budget 2021-2024. Der skal bygges en 3-sporet skole for 0.-6. klasse (500 elever) og en
dagsinstitution til 150 børn ved Ry Hallerne.

Sagen er senest drøftet den 13. januar 2022 på et temamøde i Byrådet, hvor der blev givet en status. Byrådet har den 30.
marts 2022 vedtaget at sende lokalplan for området i høring i en periode på 8 uger.

Skole og daginstitution skal stå færdige i foråret 2026, således de kan ibrugtages til skolestart august 2026. Se bilag for
tidsplan.

Med denne sag søges afklaret nogle elementer, som normalt ville være afklaret i et idéoplæg for byggeriet:

Stillingtagen til regnvandshåndtering på grunden
Placering af skole og daginstitution
Hvorvidt der skal indeholdes indendørs idrætsfaciliteter i programoplægget til udbud af byggeriet.

Derudover gives en status på

initiativer vedrørende padeltennisanlæg i Ry, jf. Budget 2022-2026
afklaring af svømmehalsinitiativ.

Principiel stillingtagen til regnvandshåndtering på grunden

Det fremgår af det lokalplanforslag, som Byrådet har sendt i offentlig høring den 30. marts 2022, at håndtering af
regnvand skal ske på grunden. I dag ledes overfladevand fra eksisterende haller og p-pladser direkte ud i Slugten, hvilket
giver kraftig erosion i Slugten. Det vil normalt være Skanderborg Forsyning, der løser opgaven med regnvandshåndtering
- både for nyt og eksisterende byggeri/anlæg - og det vil være i form af et åbent regnvandsbassin. Det vil optage plads fra
boldbaner og opholdsarealer for skolen, daginstituion og hallen. Hvis Skanderborg Forsyning skal stå for
regnvandshåndtering, vil det kræve, at der betales tilslutningsbidrag på anslået 0,8-1,3 mio. kr. for det samlede byggeri
(nyt og eksisterende) på grunden samt p-pladser og evt. kommende byggeri/anlæg indenfor lokalplanens område.

En anden mulighed er at etablere et åbent bassin nord for tennisbanerne og underjordisk anlæg/nedsivning af regnvand til
kassetter syd for den nye bebyggelse. Det vil håndtere regnvand for både eksisterende og kommende byggeri. Det har



Skanderborg Forsyning afvist at etablere og drifte. Det vil således kun være en mulighed, hvis Skanderborg Kommune
vælger selv at etablere anlægget og efterfølgende drifte det. Den anslåede anlægssum er i størrrelsesorden 1,0-1,4 mio. kr.
for eksisterende bygninger plus etape 1, afhængig af om det er græsarmerede p-pladser eller asfalterede p-pladser. Dertil
kommer en årlig driftsudgift i størrelsesorden 65.000 kr. (drift af bassin og faskiner).

Hvis Skanderborg Kommune vælger selv at håndtere regnvandet, kan det anlægges i takt med at anlægsopgaverne
realiseres. Hvis Skanderborg Forsyning skal håndtere regnvandet, vil de udføre hele anlægget for alle anlægsprojekterne
fra starten, uden at kende den fremtidige disponering af anlæg (fremtidige etaper). Der er relativ stor usikkerhed omkring
de fremtidige projekter ud over etape 1, og det gør det vanskeligt at fastlægge den fremtidige løsning, og dermed at
beregne det på nuværende tidspunkt.

Der vedlægges notat om regnvandsløsningerne.

Derudover bemærkes det, at der må forventes et mindre regnvandsbassin i den sydlige del af lokalplanområdet for at løse
en del af regnvandshånteringen for lokalplanområdet syd for Skanderborgvej (butikksområdet). Udstrækningen af dette
fastlægges i forbindelse med projektudviklingen af butiksområdet.

Bygherreledelsen anbefaler,

at kommunen hjemtager opgaven, således at der kan etableres underjordisk anlæg/nedsivning af regnvand til
kasetter
at regnvandbassinet i den sydlige del af lokalplanområdet for at løse regnvandsudfordring for butiksområdet syd for
Skanderborgvej minimeres, for at reservere arealerne til fremtidige aktiviteter.

Placering af ny daginstitution og ny skole

Forud for at programoplægget kan behandles politisk i september 2022 - jf. tidsplanen - er der behov for at tage stilling til
principperne for placeringen af byggeriet i etape 1 (skole og daginstitution).

Byrådet blev præsenteret for et scenarie for hoveddisponering af byggefeltet på et temamøde i maj 2021. Det var et
oplæg, der var udarbejdet af styregruppen (der var nedsat af Byrådet forud for bygherreledelsen). Det er det scenarie, der
er arbejdet videre administrativt og i styregruppen/bygherreledelsen.

Bygherreledelsen holdt en workshop om emnet i november 2021, hvor konklusionen blev en arealdisponering af "version
2,5". Efterfølgende har der været afholdt en workshop den 22. februar 2022 med deltagelse af bygherreledelsen og en
række interessenter: Repræsentanter fra bestyrelsen for Ry Hallerne og Knudsøskolen inkl. ledelser, Idrætsrådet, Ry
Fodbold, motionsklub, Tennisklub og foreningen Ry Svømmehal. På workshoppen nåede de to grupper frem til en anden
disponering. Samtidig var der blandt de deltagende en forståelse for, at det er nødvendigt med kompromisser for at få
placeret de ønskede funktioner på det areal, der er til rådighed.

På baggrund af drøftelserne har bygherreledelsen besluttet at arbejde videre med en placering med en sammenbygning
mellem skole, daginstitution og Ry Hallerne og dermed følge principperne fra 2,5. Det blev også besluttet at arbejde
videre med følgende med følgende principper:



Skole og daginstitution skal sammenbygges.
Skolen bygges i flere etager.
Parkeringspladserne skal udformes således, at der også er parkering tæt ved daginstitutionen.
Den kommende totalentreprisekonkurrence skal også give et bud på, hvordan fremtidige udvidelser af skole og
idrætsfaciliteter kan placeres. Ry Hallerne fremførte vigtigheden af, at dette forhold får en central rolle i forbindelse
med en senere drøftelse af konkurrenceparametrene, så det ikke ”kun” er teoretiske muligheder.
Ry Hallernes muligheder for udvidelser, dvs. længde, bredde og højde til håndboldhaller, mod syd bliver prioriteret.
Tankerne om en fælles indgang prioriteres ikke så højt i første omgang. Det kan komme i forbindelse med
eventuelle udvidelser.
En eventuel udvidelse af skolen behøver ikke at ske i form af en sammenbygning med første etape.

Endvidere prioriterer bygherreledelsen, at det nuværende antal parkeringspladser ved hallen fastholdes indtil videre (Ry
Hallerne oplyser, at der er plads til parkering af ca. 300 personbiler i dag).

Principperne indgår i det programoplæg, der er grundlaget for totalentrepriseudbuddet.

Det bemærkes, at Byrådet tager beslutningen om principper for placering af etape 1 med forbehold for, at byggefeltet i
lokalplanen placeres som angivet i det lokalplanforslag, der er sendt i høring af Byrådet den 30. marts 2022.

Bygherreledelsen anbefaler,

at skole og daginstitution placeres i overensstemmelse med ovenstående principper.

Prioriteringsliste for fremtidige anlæg på arealet

I programoplægget skal der indgå en prioriteret liste over evt. fremtidige anlæg indenfor lokalplanens område. Dermed vil
det indgå i grundlaget for de projektforslag inkl. helhedsplaner, som modtages i forbindelse med
udbuddet/totalentreprisekonkurrencen. Følgende vil f.eks. kunne indgå på prioriteringslisten, således at der reserveres
plads til

en udvidelsesmulighed med et 4. spor til skolen
en udvidelsesmulighed med et udskolingsafsnit i 4 spor, som KAN ligge i forbindelse med indskolings- og
mellemtrinnet
plads til udvidelse af Ry Hallerne S/I med 2.400 m2 mod nord/syd eller øst. Haludvidelsen skal minimum indeholde
en hel hal samt mindre øvrige idrætsfaciliteter
plads til en svømmehal på 1.850 m2 indendørs i tilknytning til Ry Hallerne S/I, gerne med kig til dalen, hvis muligt
(m2 er oplyst i forbindelse med temamøde om svømmehaller den 6. april 2022)
plads til en multifunktionel hal med forventet grundareal på 1.250 m2
plads til et udendørs padeltennisanlæg med to baner
plads til yderligere kunststofbane eller fodboldbane.

Det er administrationens vurdering, at ikke alle ovenstående elementer vil kunne rummes indenfor arealet, og hvis der er
yderligere ønsker til anlæg på arealet, vil det betyde, at flere af ovenstående skal tages ud. Den prioriterede liste vil indgå i
programoplægget og i bedømmelsen af de projektforslag med helhedsplaner, der modtages i forbindelse med
udbuddet/totalentreprisekonkurrencen.



Byrådet skal tage stilling til prioriteringslisten som en del af programoplægget i september 2022.

Status på initiativer til multifunktionel hal og padeltennis i Ry

Byrådet har i Budget 2022 afsat midler til støtte til en multifunktionel hal, hvor der også kan spilles padeltennis, som et
samarbejde mellem Ry Hallerne og Ry Tennis. Ry Tennis har meddelt, at de frafalder arbejdet med et fælles padelprojekt
indendørs sammen med Ry Hallerne, da den private investor har trukket sig fra det fælles projekt.

Til gengæld ønsker Ry Tennis at etablere to udendørs padeltennisbaner i tilknytning til eksisterende tennisbaner. Der er
endnu ikke fremsendt et egentlig projektforslag. Ry Hallerne har meddelt, at de arbejder videre med projektet. Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalget er orienteret om denne status på sit møde den 4. maj 2022.

Status på stillingtagen til svømmehalsinitiativ

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget har inviteret initiativtagerne bag svømmehalsprojekter i kommunen til fælles møde den
6. april 2022, herunder initiativtagerne til en svømmehal i Ry. På den baggrund har Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget den
6. april 2022 foranlediget et notat med yderligere belysning af projektforslag om Ry og Klank svømmehaller, og i
forlængelse heraf er notatet overført til udvalgets budgetarbejde og indgår dermed i prioriteringen af input til budget på
udvalgets møde i juni 2022.

Idrætsfaciliteter til skolerne

I dag anvender Mølleskolen og Gudenåskolen idrætsfaciliteter i Ry Hallerne til idrætsundervisning på ugebasis.
Knudsøskolen anvender hallerne til 3-5 årlige arrangementer.

Byrådet har i 2017 vedtaget Retningslinjer for anvisning af lokaler, hvoraf det bl.a. fremgår, at skolerne har første prioritet
i tidsrummet 8.00-16.00 i vores idrætsfaciliteter. I praksis er der "blokket" flere timer i dagtimerne, end der reelt udnyttes
til idrætsundervisning, og det giver skolerne (herunder SFO og klub) mulighed for fleksibel brug. Der er derudover
reserveret tid til dagtilbud og foreningsaktivitet i Ry Hallerne i dagtimerne, og Gudenåskolen køber sig ind til
idrætsundervisning.

Der er vedlagt notat med en analyse af behovet for idrætskapacitet i Ry til brug for idrætsundervisning i skolerne. Den
tager højde for den elev- og klassetalsprognose, der er taget til efterretning i Børne- og Ungdomsudvalget den 5. maj
2022, og det nuværende brug. Der skal tages stilling til, om der skal indgå yderligere idrætskapacitet i programoplægget
for etape 1 (skole og daginstitution). Analysen tyder på, at der i de kommende 10 år er tilstrækkelig kapacitet til
idrætsundervisning i ny skole (inkl. SFO og klub), Knudsøskolen og Mølleskolen i de eksisterende idrætsfaciliteter på
skolerne og i hallerne. Derudover vil der i et vist omfang også være kapacitet til dagtilbud, Gudenåskolen og til
foreningsaktivitet i dagtimerne. Den ekstra brug af Ry Hallerne til idrætsundervisning i skolerne jf. det stigende elevtal og
den nye skole, kan få betydning for foreningernes mulighed for at bruge Ry Hallerne i dagtimerne. Den ekstra brug af Ry
Hallerne til idrætsundervisning i skolerne jf. det stigende elevtal og den nye skole, kan få betydning for foreningernes
mulighed for at bruge Ry hallerne i dagtimerne.

Bygherreledelsen anbefaler,

at der træffes en beslutning i Byrådet om, hvorvidt der skal indgå idrætsfaciliteter i programoplægget for ny skole
og ny daginstitution.

https://www.skanderborg.dk/vaer-aktiv/fritids-og-foreningsliv/haller-og-idraetsanlaeg-m-fl


Kapacitet til idræt og fritid

Der blev fremlagt en kapacitetsanalyse i Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget på udvalgsmødet den 4. maj 2022 (pkt. 39) -
om fritidsbrug af idræts- og kulturfaciliteter. Udvalget vedtog, at der arbejdes videre med analyserne på baggrund af mere
viden om udnyttelsen af hallerne, at invitere til et samarbejde om, at skolernes idrætsfaciliteter også inddrages i
analysearbejdet og at relevante aktører på idræts- og kulturområdet i kommunen, herunder Folkeoplysningsudvalget,
Idrætsrådet og kontraktholderne på idræts- og kulturområdet, inddrages med kvalificerende perspektiver på analyserne og
udvalgets foreløbige konklusioner herpå.

Dialog og høring

-

Indstilling

Direktør Asbjørn Friis Jensen indstiller,

at Skanderborg Kommune hjemtager opgaven vedrørende regnvandshåndtering, således at der kan etableres
underjordisk anlæg/nedsivning af regnvand til kassetter

at skole og daginstitution placeres i overensstemmelse med ovenstående principper i sagsfremstillingen med
forbehold for lokalplanens vedtagelse

at der træffes en beslutning om, hvorvidt der skal indgå idrætsfaciliteter i programoplægget for ny skole og ny
daginstitution.

Sagen fremsendes til:

Børne- og Ungdomsudvalget for indstilling vedrørende bullit 1-3
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget for indstilling vedrørende bullit 3
Klima-, Miljø- og Planudvalget til orientering.

og til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog at indstille,

at idrætsfaciliteter ikke indgår i programoplægget for ny skole og ny daginstitution, men at der skal gøres fysisk
plads til udvidelse af halfaciliteter, som beskrevet i ovenstående principper.

Miriam Lund Rahbek og Christina Bottke forbeholdt sig deres stillingtagen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Klima-, Miljø- og Planudvalget , 7. juni 2022, pkt. 134:

Klima-, Miljø- og Planudvalget vedtog,



at tage orienteringen til efterretning.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Børne- og Ungdomsudvalget , 2. juni 2022, pkt. 76:

Børne- og Ungdomsudvalget vedtog,

at Skanderborg Kommune hjemtager opgaven vedrørende regnvandshåndtering, således at der kan etableres
underjordisk anlæg/nedsivning af regnvand til kassetter
at skole og daginstitution placeres i overensstemmelse med nedenstående principper med forbehold for
lokalplanens vedtagelse:

Skole og daginstitution skal sammenbygges
Skolen bygges i flere etager
Parkeringspladserne skal udformes således, at der også er parkering tæt ved daginstitutionen
Den kommende totalentreprisekonkurrence skal også give et bud på, hvordan fremtidige udvidelser af skole
og idrætsfaciliteter kan placeres, idet dette forhold får en central rolle i forbindelse med den senere
fastlæggelse af konkurrenceparametrene
Ry Hallernes muligheder for udvidelser, dvs. længde, bredde og højde til håndboldhaller, mod syd bliver
prioriteret
Tankerne om en fælles indgang prioriteres ikke så højt i første omgang. Det kan komme i forbindelse med
eventuelle udvidelser
En eventuel udvidelse af skolen behøver ikke at ske i form af en sammenbygning med første etape
Totalentreprisekonkurrencen skal give bud på fysisk eller tæt visuel forbindelse mellem hal og
skole/dagtilbud
Hensynet til visuel/fysisk adgang mellem hal, baner og videre ud i naturen tænkes ind i konkurrencen

at idrætsfaciliteter ikke indgår i programoplægget for ny skole og ny daginstitution, men at der skal gøres fysisk
plads til udvidelse af halfaciliteter, som beskrevet i ovenstående principper.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning fra Direktionen, 24. maj 2022, pkt. 122:

Fraværende: Lone Rasmussen

Direktionen vedtog at indstille,

at Skanderborg Kommune hjemtager opgaven vedrørende regnvandshåndtering, således at der kan etableres
underjordisk anlæg/nedsivning af regnvand til kassetter



at skole og daginstitution placeres i overensstemmelse med ovenstående principper i sagsfremstillingen med
forbehold for lokalplanens vedtagelse

at der træffes en beslutning om, hvorvidt der skal indgå idrætsfaciliteter i programoplægget for ny skole og ny
daginstitution, og at dette bør ses i sammenhæng med resultaterne af den kapacitets- og anvendelsesanalyse på
fritidsfaciliteter, som Byrådet har igangsat med Budget 2022-25, da denne vil kunne belyse, om der er ledig
kapacitet i Ry-hallerne som kan anvendes, som oprindeligt forudsat, eller om det vil kræve, at nogle af de
fritidsbrugerne, der er i hallerne i tidsrummet kl. 8-16 i hverdagene skal flytte (tid og/eller sted).

Sagen fremsendes til:

Børne- og Ungdomsudvalget for indstilling vedrørende bullit 1-3
Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget for indstilling vedrørende bullit 3
Klima-, Miljø- og Planudvalget til orientering.

og til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

Notat_Regnvandshåndtering ny skole og Ry hallerne_01_20220524.pdf

Notat om kapacitet til idrætsundervisning for Mølleskolen, Knudsøskolen, ny skole samt Gudenåskolen



Punkt 57: Orientering om: Tillæg nr. 1 til Lokalplan 1086 - Stjær - forslag til
udsendelse i høring

01.02.05-P16-21-21

Resume

Med denne sag orienteres Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget om forslag til tillæg nr. 1 til lokalplan 1086, Stjær
vedrørende skole- og idrætsområdet ved Stjær skole.

Sagen behandles i Klima-, Miljø- og Planudvalget, Økonomi-og Erhvervsudvalget og Byrådet med indstilling om, at
sagen sendes i offentlig høring.

Sagsfremstilling

Afdeling for Kommunale Bygninger har anmodet om igangsætning af planlægning, som muliggør ny daginstitution samt
mulighed for anvendelse til andet offentlig formål ved Stjær Skole. Der er i forvejen en lokalplan for området, som
dækker det meste af Stjær. Med et tillæg til den eksisterende lokalplan kan der gives mulighed for det ønskede byggeri og
samtidig fastholde principper fra den eksisterende lokalplan. Klima-, Miljø- og Planudvalget besluttede den 1. marts 2022
at sætte planlægningen i gang. Byrådet har den 23. maj 2022 behandlet ideoplæg vedrørende projektet. I ideoplægget
omtales det samlede projekt som Kulturkraftværket.

Projektområdet

Lokalplanområdet for Lokalplan 1086 dækker størstedelen af Stjær. Lokalplanområdet dækker den ældste del af byen,
flere ældre parcelhuskvarterer, et lille erhvervsområde samt det offentligt ejede område ved Stjær Skole, boldbaner og
Stjær Hallen. Lokalplanområdet dækker et areal på ca. 40,5 hektar.

Link til Google Maps

Link til Netgis

Link til planen i planportalen

Forslag til lokalplantillæg

Med forslag til Tillæg nr. 1 til Lokalplan 1086 gives der mulighed for daginstitution, lokaler til kultur og forsamling,
udvidelse af sportsfaciliteter og udvidelse af skolen. Der gives øgede byggemuligheder i delområde H ved Stjær skole,
med et større byggefelt, mulighed for bebyggelse i to etager og mulighed for, at bebyggelsen kan udføres med fladt tag.

Der er fysiske forhold, som sætter begrænsning for, hvor stort byggefeltet kan være, herunder beplantningsbælte og
støjhensyn mod eksisterende boliger. Boldbanerne sætter grænsen for, hvor langt man kan udvide mod syd. Når eller hvis
området bliver fuldt udbygget med både daginstitution, udvidelse af skolen, udvidelse af hal og faciliteter til boldklubben
samt faciliteter til kultur og forsamling, vil området blive meget tæt bebygget. Mængden af opholdsarealer vil være
begrænsede, og det er sandsynligt, at man på et senere tidspunkt via ny planlægning vil udvide arealet mod det åbne land.
I processen med udarbejdelse af lokalplanen har første prioritet været at give plads til ny daginstitution. Herefter har det
været at sikre mulighed for fremtidig udvidelse af skolen til 2 spor. Boldklubbens ønske til byggeri ligger udelukkende
syd for eksisterende hal og i retning mod de arealer, boldklubben bruger i dag. Byggefelt til forsamlings- og kulturlokaler
er placeret ud fra, hvad der har kunnet lade sig gøre.

https://goo.gl/maps/yX21DxMwoCuRh5ch9
https://kort.skanderborg.dk/spatialmap?mapheight=886&mapwidth=1925&label=&ignorefavorite=true&profile=ekstern_all&selectorgroups=&layers=theme-forvaltning2_basis_kort&opacities=1&mapext=558039.8839367109+6219118.705660768+560481.7707738455+6220239.175610516&maprotation=
http://skanderborg.viewer.dkplan.niras.dk/DKplan/DKplan.aspx?LokalplanId=581


Parkering til nyt byggeri placeres syd for boldbanerne ved Vesterbro. I praksis er det administrationens vurdering, at
hente/bringe parkering i forbindelse med ny daginstitution kan foregå på eksisterende p-plads ved skolen, hvorimod
personaleparkering til både skole og daginstitution bør foregå ved Vesterbro.

Administrationen ser ikke mulighed for at den eksisterende parkeringsplads ved indgangen til skolen kan udvides, af
følgende årsager:

• støjhensyn til naboer

• trafiksikkerhed på vejen til og fra skolen

• håndtering af regnvand

• sparsom plads i området

For hele lokalplanområdet ændres en række bestemmelser vedrørende grundvand, og der gives mulighed for anvendelse
af zink og tagpap som tagmateriale.

Forholdet til kommuneplanen

Lokalplan 1086 er helt eller delvist omfattet af ni rammeområder. Kommuneplanramme 33.B.01, 33.B.02, 33.B.03,
33.B.04 og 33.B.05 er udlagt til boligformål. Kommuneplanramme 33.BE.01 er udlagt til blandet bolig og erhverv.
Kommuneplanramme 33.E.01 er udlagt til erhverv. Kommuneplanramme 33.O.02 er udlagt til offentlige formål.

Kommuneplanramme 33.O.01 er udlagt til offentlige formål, herunder sports- og idrætsanlæg, ferie- og fritidsformål,
uddannelsesinstitutioner og daginstitutioner. Indenfor rammeområdet kan der bygges i 2 etager og i en højde op til 10
meter, og bebyggelsesprocenten er 50 for den enkelte ejendom. Det er inden for denne ramme, at Stjær Skole er placeret,
og at der ønskes opført daginstitution med mere. Rammens anvendelsesbestemmelser blev ændret i Kommuneplan 21 for
at sikre fleksibilitet i fremtidig anvendelse.

Tillæg nr. 1 til Lokalplan 1086 vil derfor være i overensstemmelse med de gældende kommuneplanrammer.

På sigt kan der være behov for at udvide området til opholdsareal mod det åbne land. Dette vil kræve et
kommuneplantillæg, eller at det indgår i næste ændring af kommuneplanen.

Forhold til kapacitetsberegninger

De aktuelle prognosetal fra befolkningsprognosen 2022 viser et behov for 85 børnehavepladser i en ny daginstitution i
Stjær. De 85 pladser er resultatet af normeringen i det nuværende børnehus + ekstra 15 pladser svarende til forventet
udvikling, jf. den nyeste befolkningsprognose. Lokalplanen giver mulighed for dette og giver desuden mulighed for, at
skolen kan udvides, hvis der opstår behov for det.

Miljøscreening

Der er med henvisning til lov om miljøvurdering af planer og programmer blevet foretaget en miljøscreening.
Miljøscreeningen har vist, at der skal være opmærksomhed omkring støjpåvirkning af eksisterende boliger. Der er derfor
mulighed for, at der kan opsættes støjafskærmning mod naboer. Der er i lokalplanen arbejdet med, at der skabes fornuftig
afstand mellem de kommende funktioner ved skolen og de eksisterende boliger.



Miljøscreeningen viste også, at der af flere årsager ikke er mulighed for at etablere yderligere parkering nær skolens
indgang. Lokalplanen fastlægger derfor, at ny parkering skal etableres ved Vesterbro nær det eksisterende klubhus.

Miljøscreeningen viste desuden, at der skal være opmærksomhed på håndteringen af regnvand. Administrationen
vurderer, at der ikke er behov for nyt regnvandsbassin ved etablering af de første bebyggelser ved
skolen/Kulturkraftværket, men at der formentlig vil blive behov for nyt og større regnvandsbassin, inden området er fuldt
udbygget.

Miljøscreeningen har vist, at der fortsat er sårbart grundvand i området omkring Stjær. Ny praksis og ny viden om
lovgivningen er årsagen til, at flere bestemmelser om grundvand omformuleres, lempes eller udgår.

Miljøscreeningen har ikke medført krav om udarbejdelse af en egentlig miljøvurdering. Miljøscreeningen indgår som
bilag i lokalplanforslaget.

Sagens behandling

Børne-og Ungdomsudvalget får fremsendt sagen til orientering. Sagen er herudover fremsendt til Klima og Miljø og
Planudvalget, Økonomi-og Erhvervsudvalget og Byrådet med indstilling om,

at forslag til Tillæg nr. 1 til Lokalplan 1086 offentliggøres og sendes i 6 ugers høring

at der ikke foretages en egentlig miljøvurdering af planen

at den offentlige bekendtgørelse af kommunens beslutning om, at der ikke skal fortages en egentlig miljøvurdering
af planen, offentliggøres samtidig med planforslaget.

Økonomi

Det ønskede Kulturkræftværk, som omfatter flere forskellige funktioner, drives af flere forskellige parter, og vil få mange
forskellige brugere, herunder Stjær Boldklub, menighedsrådet og andre lokale foreninger. Opførelse af ny daginstitution
samt det afledte behov for nye parkeringspladser er der afsat midler til i Budget 2022. Der ses ikke for nuværende behov
for udvidelse af Stjær Skole, og der er derfor ikke afsat midler til dette.

Projekterne med udvidelse af hal, omklædningsfaciliteter samt lokaler til forsamling drives overvejende af private kræfter.
Skanderborg Kommune har i Budget 2023 afsat 3 mio kr. til omklædningsfaciliteter i forbindelse med hallen.

Lokalplanen giver mulighed for flere kendte løsninger, som kan gøre det endelige bygge- og anlægsprojekt ved Stjær
Skole mere klimavenligt, herunder mulighed for solcelletag eller grønne tage, mulighed for genanvendelse af materialer,
mulighed for træbyggeri, mulighed for varmepumpe og jordvarmeanlæg, mulighed for dobbeltudnyttelse af
parkeringspladser og mulighed for dobbeltudnyttelse af andre funktioner. Lokalplanen stiller ikke krav om, at ovenstående
skal indarbejdes i projektet. Det vil derfor være i den videre projektering og sagsbehandling, at man tager konkret stilling
til, om der vælges gode klimaløsninger. I og med at Skanderborg Kommune er ejer af arealet og er bygherre for
daginstitutionen, er der i større grad mulighed for at påvirke byggeprojekterne i en klimavenlig retning.

Lokalplanen sætter krav om, hvor nye parkeringspladser skal placeres. Disse placeres med afstand til funktionen, og det
vil dermed være sandsynligt, at borgere i Stjær vælger at gå eller cykle til skole, daginstitution og hallen.



Dialog og høring

Borgerinddragelse sker efter planlovens bestemmelser, dvs. direkte meddelelse til grundejere og andre berørte parter samt
ved annoncering på kommunens hjemmeside. Derudover indrykkes henvisningsannonce i Uge-Bladet.

Det er administrationens vurdering, at høringsfristen kan fastsættes til 6 uger. Forslaget til lokalplantillæg er hverken
meget komplekst eller omfattende og vil uden for ferieperioder kun give anledning til en 4 ugers høringsperiode. Grundet
sommerferie forlænges høringsperioden til i alt 6 uger.

Indstilling

Chefen for Plan, Teknik og Miljø indstiller,

at orienteringen tages til efteretning.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

forslag til Tillæg til lokalplan 1086 inkl miljøscreening_



Punkt 58: Sundhedsprofilen 2021 - Opfølgning på temamøde i Byrådet og
prioriteringer

29.00.00-G01-2-22

Resume

Som opfølgning på Byrådets temamøde den 11. maj 2022 om den nye sundhedsprofil 'Hvordan har du det?' orienteres
udvalgene med denne sag om den administrative sundhedsstyregruppes prioriteringer i arbejdet med sundhedsplanen.

Orienteringen er en politikkontrol i forhold til Sundhedspolitikken, og sagen er sendt til politikkontrol i alle fagudvalgene.

Sagsfremstilling

Byrådet blev på temamøde den 11. maj 2022 præsenteret for den nye sundhedsprofil 'Hvordan har du det? 2021'.
Programmet for temamødet var tilrettelagt således, at der var fokus på:

Skanderborg Kommunes sundhedsprofil / overblik
Unges trivsel
Social ulighed i sundhed.

De to sidstnævnte fokusområder var valgt dels fordi undersøgelsens resultater viser, at unges trivsel samt lighed i sundhed
er udfordret, dels fordi begge områder er prioriteret i Skanderborg Kommunes sundhedspolitik jf. strategispor 2 'Større
lighed i Sundhed' og strategispor 7 'Fælles om trivsel i ungelivet'.

’Hvordan har du det?’ er en undersøgelse af befolkningens helbred, trivsel og sundhedsvaner. Den er baseret på en
stikprøveudvælgelse blandt borgere i alderen 16 år og derover. Resultaterne foreligger både på nationalt, regionalt og
kommunalt niveau og udarbejdes med sigte på kvalificering og planlægning af sundhedsindsatser.

Der vedlægges en administrativ opsamling fra Byrådets temamøde, et resume af resultaterne i sundhedsprofilen "Hvordan
har du det? 2021" og "Sundhed på en side" som bilag.

Prioriteringer i Sundhedsplan 2023-2026

Sundhedsplanen udgør en del af den administrative udmøntning af Skanderborg Kommunes sundhedspolitik. Planen
indeholder særligt prioriterede udviklingsinitiativer, og den administrative sundhedsstyregruppe har efterfølgende
temamødet i Byrådet arbejdet med de overordnede prioriteringer i sundhedsplanen. Sundhedsstyregruppen består af
direktør og fag- og stabscheferne for Sundhed, Omsorg og Handicap, Børn og Unge, Arbejdsmarked og Social og
Udvikling, Kultur og Erhverv.

Udgangspunktet for prioriteringerne er Skanderborg Kommunes sundhedspolitik - set i sammenhæng med drøftelserne på
temamødet, udviklingen i befolkningens sundhedstilstand, KL’s nye ungeudspil, den regionale sundhedsaftale og
eksisterende indsatser.

Forslaget indeholder følgende prioriteringer:



Fælles om trivsel i ungelivet (Sundhedspolitikkens strategispor 7, Unge 15-29 år)
Etablering af initiativer og partnerskaber på ungeområdet. Sigtet er at styrke den mentale trivsel og tage fat
om udfordringer vedr. stress, angst og depression og i sammenhæng hermed også styrke den sociale trivsel,
sunde vaner og mindske frafald på ungdomsuddannelserne.
Målgruppe: Unge på ungdomsuddannelserne; Unge i udvalgte boligområder

Sikre sammenhæng og tilknytning til eksisterende forebyggende indsatser 0-15 års-området.

Større lighed i sundhed (Strategispor 2)
Sundhed som en integreret del af den kommunale indsats.
Målgruppe: Borgere med mange sundhedsudfordringer og begrænset tilknytning til arbejdsmarkedet

Sundhed tættere på lokalområderne
Målgruppe: Borgere m. mange sundhedsudfordringer i udvalgte lokalområder

Borgernes sunde livsstil styrkes (Strategispor 4)
Overvægt / I tråd med prioriteringerne i det regionale samarbejde
Målgruppe: børn/unge/familien

Fælles for prioriteringerne er,

at virkningen for målgrupper med mange udfordringer vil have særlig prioritet
at involvering af målgrupperne og samarbejdspartnere, både i udformningen og opfølgningen, vil være en central
præmis for alle initiativerne.

at der er fokus på styrkelse af tilknytningen til lokale fællesskaber og fritidslivet.

at der arbejdes med styrkelse af koblingen mellem natur, sundhed og fællesskaber.

Virkninger – sundhedsfaktorer

De affødte initiativer kan på sigt bidrage til at imødegå udfordringer i sundhedsprofilen vedr.:

Mental trivsel og social trivsel, herunder stress, angst, depression, og ensomhed
Fysisk trivsel, herunder fysisk inaktivitet, overvægt
Forekomsten af multisygdom (borgere med 4 eller flere kroniske sygdomme)
Sundhedsvaner (KRAMS: Kost, Rygning (inkl. snus), Alkohol, Motion, Søvn) - udvalgte målgrupper.

Specifikke målsætninger vil blive udarbejdet i tilknytning til de enkelte initiativer og vil udgøre afsættet for opfølgningen
på sundhedsplanen og indgå i den videre politikkontrol af sundhedspolitikken.

Næste skridt



Sundhedsstyregruppen vil samle op på drøftelserne fra udvalgenes juni-møder. Det vil ske både med sigte på
prioriteringerne i den kommende sundhedsplan og den fortsatte udmøntning af sundhedspolitikken som tværgående
politikområde.

I forlængelse af sundhedsstyregruppens endelige udformning og godkendelse af Sundhedsplan 2023-2026 vil planen blive
sendt til orientering i fagudvalgene ultimo 2022.

Sundhedspolitikken - et tværgående politikområde

Skanderborg Kommunes sundhedspolitik er et af de tværgående politikområder, hvor ansvaret er fordelt på tværs af
udvalg i tråd med de ressortområder, der varetages af det enkelte udvalg. Sundheds- og Omsorgsudvalget har ansvaret for
politikformuleringen. Udvalgene bidrager til formuleringen af sundhedspolitikken og politikkontrollen for de funktioner,
der er hjemmehørende under de respektive udvalg.

Sagen er på den baggrund sendt til politikkontrol i Børne- og Ungdomsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget, Kultur-,
Fritids- og Idrætsudvalget, Klima-, Miljø- og Planudvalget og Sundheds- og Omsorgsudvalget.

Dialog og høring

-

Indstilling

Chefen for Sundhed, Omsorg og Handicap indstiller,

at prioriteringerne i sundhedsplanen drøftes og tages til efterretning.

Sagen fremsendes til alle fagudvalgene.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning.

Bilag

Opsamling fra temamøde i Byrådet om sundhed d. 11. maj 2022

Sundhed på én side - Skanderborg Kommune

Oversigt over resultaterne sundhedsprofilen Hvordan Har Du Det 2021 - Skanderborg Kommune

Skanderborg Kommunes Sundhedspolitik



Punkt 59: Mødekalender for 2023

00.01.00-P07-3-22

Resume

Med denne sag indstilles den politiske mødekalender for 2023 til godkendelse. 

Sagsfremstilling

Byrådet fastlægger den politiske mødekalender for 2023. Mødekalenderen tager udgangspunkt i styrelsesvedtægten - der
gælder fra den 1. januar 2022 - og tidligere års mødekalender og budgetprocedure. Mødekalenderen er justeret for ferie,
helligdage, KL-temamøder, budgetproces m.v.

Principperne for mødefastlæggelsen er bl.a.:

Byrådets møder ligger som hovedregel sidste onsdag i måneden.
Byrådet afholder ni temamøder, som hovedregel på torsdage.
Økonomi- og Erhvervsudvalgets ordinære møder ligger som hovedregel på onsdage. Dagsorden til disse møder
udsendes fredage før møderne.
De fem fagudvalg afholder fortrinsvis møder tirsdag, onsdag og torsdag i den første uge hver måned. Dette således
at Sundheds- og Omsorgsudvalget samt Klima-, Miljø, og Planudvalget holder møder tirsdage,
Arbejdsmarkedsudvalget samt Kultur-, Fritids-, og Idrætsudvalget holder møder om onsdagen, og Børne- og
Ungdomsudvalget holder møder om torsdagen. Dagsordenen til udvalgsmøderne udsendes en uge inden mødet.
Mandage efter kl. 17 friholdes, med en enkelt undtagelse, for politiske møder for at give mulighed for at afholde
gruppemøder i partierne.
Ca. to torsdage om måneden er der reserveret tid til borgermøder. Meningen med disse er, at der er sat tid af til
afholdelse af borgermøder hele året, både politisk og administrativt. Det er langt fra sikkert, at alle reservationer vil
blive brugt.

Byrådet afholder budgettemamøde/budgetstatusmøde i april, juni, august. Budgetseminar afholdes medio
august/primo september.

Efter indgåelse af budgetforlig afholdes orienteringsmøde for hele Byrådet og koncernledelsen.

Dagsordener til byrådsmøder udsendes som udgangspunkt fredagen før mødet. Der kan være afvigelser fra dette i
forbindelse med ferier - her udsendes dagsordener typisk før ferien.

OBS

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalg skal drøfte, om arrangement med overrækkelse af 3 priser fremadrettet skal ligge
sammen med forårsfesten for Borgerrepræsentationen. Forslag til dato er indarbejdet i udkast til mødekalenderen til den
10. maj 2023.

Administrativ mødekalender

Ud over de politiske møder fremgår møderne i direktionen og koncernledelsen af vedlagte.

Dialog og høring

-

Indstilling



Direktionen indstiller,

at den politiske mødekalender 2023 godkendes.

Sagen fremsendes til Klima-, Miljø- og Planudvalget, Sundheds- og Omsorgsudvalget, Kultur-, Fritids- og
Idrætsudvalget, Børne- og Ungdomsudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Beslutning

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tiltræde indstillingen fra direktionen.

Sagen fremsendes til Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet.

Bilag

UDKAST til politisk og administrativ mødekalender 2023 - til godkendelse



Punkt 60: Meddelelser

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Der orienteres om følgende:

Henvendelse vedr. driftsmidler til klubhus i Stjær
Opstart af Genlyd forsinkes, da Aarhus Kommune skifter leverandør
Henvendelse fra Dagmars Brobisser om udpegning af medlem til bestyrelse og rundvisning.

Beslutning

Der blev orienteret om følgende:

Henvendelse vedr. driftmidler til klubhus i Stjær.
Opstart af Genlyd forsinkes, da Aarhus Kommune skifter leverandør.
Henvendelse fra Dagmars Brobisser om udpegning af medlem til bestyrelse og rundvisning.
Webinar om flere brugere i idrætsanlæg.
Drøftelse i Folkeoplysningsudvalget om kapacitetsanalyse på idrætsområdet.

Kultur-, Fritids- og Idrætsudvalget vedtog,

at tage orienteringen til efterretning
at der - i overensstemmelse med hidtidig praksis - ikke udpeges et medlem fra Byrådet til bestyrelsen for Dagmars
Brobisser.



Punkt 61: Evt.

00.01.00-A00-79-21

Beslutning

Der var ingen emner under "evt."



Punkt 62: Underskriftsark; Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00-A00-79-21

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen føres under møderne, og det forudsættes, at beslutningerne afstemmes undervejs i mødet - det kan
f.eks. ske ved oplæsning af det protokollerede.

Beslutningsprotokollen godkendes og underskrives ved afslutning af mødet af de tilstedeværende udvalgsmedlemmer. Det
sker digitalt ved at anvende knappen "godkendelse" øverst til venstre i First Agenda.

Bemærk, at godkendelse ikke kan fortrydes.

Beslutning

Udvalgsmedlemmerne underskrev protokollen digitalt under mødet.
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